
"DEPO

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

CMF-ITRM

1r DEPÓSITO DE SUPRIMENTO
(Estb Reg Subs/1 P RM 1961)

SITO MARECHAL MÁRIO TRAVASSOS"

PROCÉSSO ADMINISTRATIVO N® 64456000085202193

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 27/2021

PARTE REQ N^ 01 - SFPC

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REVISÃO E SUBSTITUIÇÃO DO REPARO E
PARTE ELÉTRICA DA PRENSA HIDRÁULICA, PARA O 11°D SUP.

NE-2021NE20

1



índice

DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSaiABMlNI3TRATIVQ

PREST

NR.ORB

TERIM

BARI

ORÇA
0>, \5 \0!H) íí):<\U I rií>K-S®|\p

, ^ I i í =

íceKramento

E

i>AGím

"':.^02a

1»- .'í "i* .



MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITO BRASILEIRO
CMP/11^ REGIÃO MILITAR

11® DEPÓSITO DE SUPRIMENTO

'DEPÓSITO MARECHAL MÁRIO TRAVASSOS'

TERMO DE ABERTURA DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nesta data, inij;
assunto a aquisição pc

Lei 8.666, prestação,

ia-se o Processo Administ^ativo n° 64456000085202193, que tem como
r meio de dispensa de licitação, conforme preconiza o Art. 38 Inciso II, da
de serviço de revisão e e substituição do reparo e parte elétrica da prensa

hidráulica, para o 11° D Sup.

Quartel em Brasílía-DF, 25 de junho de 2021,

RAPHAEL LUIZ D

C

:OSTA MENDES - CAP

da SALC



DIEx n® 01/21-SFPC

EB: 64456.000085/2021-93

Do: Chefe da SFPC

Ao: Fiscalização Administrativa
Assunto: Contratação de serviço
Anexo: Orçamento da pesquisa de preços

Nos termos do Artigo 13 das Ins
02), aprovadas pelaPortaria Ministerià
no sentido de aprovar a aquisição do s

MINISTÉRIO DA DESESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

CMP - IPRM

11° DEPÓSITO DE SUPRIMENTO

(Estb Reg Subs /11' RM /1961)

Brasília-DF, 25 de junho de 2021,

truções Gerais para a Realização de Licitações e Contratos no Ministério do Exército (IG 12-
1n° 305, de 24 de maio de 1995, solicito-vos providências junto ao Ordenador de Despesas
srviço abaixo especificado. ^

Descrição do serviço e identificação da empresa:
FORNECEDOR: 35.339.031/()001-56 - UNT PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS - EIRELI

ORD ESPECIFfCAÇÃO und/med! QUANT

1

Revisão completa c/ sii
parte eletrica da Prens

HP-!

bstituição do reparo e
a hidráulica modelo;

150

UND 4 R$3.340,00 R$13.360,a0

TOTAL DO FORNECEDOR R$13.360,00

1
1

T()TAL DA REQUISIÇÃO?' R$13.360,00

Encaminho ao Despacho do Ordenadc

DESPACHO DO OD:

1. Autorizo a dispensa de licitação nos

EDUARDO DAMASCENO DA SILVA - 1®TEN

Chefe da SFPC

r de Despesas em: / /2021.

CARLOS HENRIQUE*C1J2ÍA10URA - MAJ
Fiscal Administrativo do 11® Dsup

termos do artigo 24 da Lei 8.666/93'.

itratos e Licitações adote as providências cabíveis para a autuação do processo, segundo as
irviço conforme pesquisa de preços anexa.

i, de 21 de junho de 1993, emntegar os recursos da 20 ,NC ,
1)espesa , daUG Fg/*.

2. Autorizo o Setor de Aquisição, Con
normas em vigor, e a contratação de st

3. Para fins do arfigo 38, da Lei 8.6661
PTRES n® Jf^ 03 ,Natureza da
4. Publique-se.

MÁRCIO D

Respondendo pel

IA SALES - TC

)rdenador de Despesas



MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO PLANALTO

11^ REGIÃO MILITAR

11° DEPÓSITO DE SUPRIMENTO
(DEPÓSITO MARECHAL MÁRIO TRAVASSOS)

JUSTIFICATIVA DE CONTRATAÇÃO

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO PARA MANUTENÇÃO PRENSA HIDRÁULICA

O 1r DEPÓSITO DE SUPRIMENTO, com sede daAv. Duque de Caxias S/N° - Setor
Militar Urbano - em Brasília - DF, representado por seu Ordenador de Despesas e
substituto, o Sr. MÍLRCIO DE LIMA SALES - TC, por intermédio da Seção de
Aquisições, Licitações e Contratos desta Unidade Gestora, necessita realizar contratação
de REVISÃO COMPLETA COM SUBSTITUIÇÃO DO REPARO E PARTE
ELETRICA DE PI^NSA HIDRÁULICA MODELO HP-150 para o11" Depósito
de Suprimento.

0 11° Depósito de
receber e pré-destrui; •
do Comando Militar

Esta contratação de
finalidade manter erí
em vista que o 11

uprimento é a (OM) da 11° Região Militar que tem como missão
armamentos e seus acessórios de todas as Organizações Militares

do Planalto e dos Órgãos de Segurança Pública do DF e deGóias.

revisão de prensa hidráulica com substituição do reparo tem por
dia e em perfeitas condições o funcionamento das prensas, tendo
Depósito de Suprimento ciúnpre diversas missões em que será

necessário o uso das ínesmas.

Esclareço ainda que esta contratação será realizada através de dispensa de licitação nos
termos do artigo 24 da Lei 8.666/93.

Quartel em Brasília - DF, 25 de Junho de 2021.

EDUARDO DAMASCENO DA SILVA - 1° TEN

Chefe da SFPC

Ciente:

MÁRCIO DE E;
Respondendo pelo Ordena

SALES - TC

esas do ll°DSup



'' \
V

MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO MILITAR DO PLANALTO

11^ REGIÃO MILITAR

11° DEPÓSITO DE SUPRIMENTO
{DEPÓSITO MARECHAL MÁRIO TRAVASSOS)

justificativa referente a pesquisa de preços

nistração optou pela pesquisa de preço referente ao inciso IV do
Normativa n° 73, de 05 de agosto de 2020, pois o serviço a ser
:o, não sendo encontrado em pregões eletrônicos, conforme Inciso
a da contratação dos serviços para atender as demandas da SFPC

Justifico que a Adm.
Art. 5° da Instrução!
contratado é específi
I, e devido à urgênc:
deste Depósito

Quartel em Brasília - DF, 25 de Junho de 2021.

Respondenc

EDUARDO DAMASCENO DA SILVA- PTEN

Chefe da SFPC

Ciente:

MÁRCIO DE

o pelo Ordenador de D

SALES - TC

11° Depósito de Suprimento

Sup



o presente relatório foi resultado da pesquisa de pre^
Art. 3*. Inciso III, Decreto n" 9488/18 e, ainda, no D
Gestão do Ministério do Planejamento. Desenvolvím<

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

CMP. ll'RM

11® DEPÓSITO DE SUPRIMENTO

(Estb RegSubs / ir RM /1961)

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

os abaixo discriminada em cumprimento ao determinado na Lei n* 8.666/93, no seu Art. 15, § 1*,na Lei n* 10.520/02, no seu
rcreto n* 3.555/00, no seu Art. 8°, Inciso II, em conformidade ainda com as Instruções Normativas n* 5/2014, da Secretaria de
nlo e Gestão.

I. OBJETO DA PESQUISA: Manutenção de prent^ hidráulica para atender necessidade daSFPC

II. PERÍODO: 22 de junho a 25 de junho de 2021.

MI. METODOLOGIA APLICADA: O valor de refer

ou (X) MENOR PREÇO obtidos dentro da amostra

IV. FONTE DE DADOS

ência para o presente processo deaquisição foi aferido pormeio de() MÉDIA DOS PREÇOS () MEDIANA DOS PREÇOS
Ksquisada.

• ^

RAZAO SOCIAL UNTPECAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS - EIRELI
CNPJ 35.339.031/0001-56

ENDEREÇO BRASÍLU-dp
'1

2

RAZAO SOCIAL ATUAL SOLUÇÕES AUTOMOTIVAS EIRELI • ME
CNPJ 21.182.660/0001-00

ENDEREÇO BRASÍLU-ÚF

3

RAZAO SOCIAL FB COMERCIO DE PECAS E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ 40.671.403/0001-87

ENDEREÇO RIO DE JANEIRO

V. MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS:

1

• Nr

Ordem
DESCRIÇÃO ÜND : QTD \ ALORl VALOR2; VALOR 3

MENOR VALOR (RS) • VENCEDORA VALOR TOTAL (RS)

1
Revisão completa
e/ substituição do
reparo e parte
eietriea da Prensa
Wdraulica modelo:
HP- ISO

und 4

1

rJ 13.360,00 RS 23.200,00 RS 22.000,00 RS 13,360,00 1 RS 13.360,00

TOTAL 1 RS 13.360,00
• (

VI. ANALISE DAPESQUISA:0 objetivo da pesiqi
.tirados naquele meio de pesquisa de .mercado fi
iet.A presente coleta dos preços foi realizad i

mídia especializada, (X) pesquisa com bs fomec<
foi realizada a coleta, portanto, os preços atualmente
especiais, ofertas e promoções. Além disso,lojasda li

VII.ANEXOS:A documentaçãocontendo 03 (três) fo

[uisa foi estimar o vdlor da aquisição. Assim, foi priorizada a pesquisa pelo painel de preços. Os itensque não foram
iam buscados emempresas daregião e, ainda, emendereços de fornecedores especí^izados no fornecimento dos itens pela
no( ) Painel dePreços ( ) conforme contratos com Órgãos da Administração Pública ( ) pesquisa publicada em

dores localizados no Distrito Federal e Rio de Janeiro. As variaçõesde preçosconstatadasreferem-se ao períodoem que
praticados podemser diferentese estão sujeitos à alteraçãoconformea daia da compra,inclusivepor ocasiãode descontos
esmaredepodempraticarpreçosdiferenciados dc acordocoma políticade regulaçãode preçosde livreconcorrência.

has que compõema pesquisa de preços, segue em anexo a este relatório.

, 25 de Junho de 2021.

/ O

EDUARDO DAMASCENO DA SILVA - I®TEN

Chefe da SFPC



Empresa: UNT PECASIE SERVIÇOS AUTOMOTIVOS - EIRELl
Endereço: SCIA QUADRA 08 CONJ 11 • LOTE 23 • CEP: 71250-725
Tel.: (61) 3465-4734 || E-mail:

CNPJ: 35.339.031/0001-85 |I.E: 07.950.295/001-85

ORÇAMENTO

Data: 24/o; 5/2021

Código 1 Descrição Qtde. V. UNiT V. TOTAL

1
REVISÃO COMPLEtJ
E PARTE ELETRICX

,a SUBSTITUIÇÃO DOREPARO
Prensa hidráulica modelo: HP-150

4 R$ 3.340,00 R$ 13.360,00

2 1 R$

3 1 R$
4 i R$
5 1 R$

6 1 R$

7 1 R$
8 i R$
9 1 R$

10 1 R$

1
1 R$ 13.360,00
1 Condições de Pagamento:

1 Validade:

Observações:

i

1

1

1

1

UNT PECAS ESpííVI^,.-.—
AUjÒMOrapMiÍE^
\^^üSmS5



Orçamento

ATUAL SOLUCOES AUTOMOTIVAS
Endereço: SHA CONJ 06 CH 18 LT. Número: 3

Bairro: AGUAS CLARAS Cidade: BRASiLIA

Email: atualcontato33@gmail.com Fone: (61) 3456-2233
Cnpj: 21.182.660/0001-00

DESCRIÇÃO QUANT
VALOR

UNITÁRIO
VALOR TOTAL

REVISÃO COMPLETAC/
SUBSTITUIÇÃO DO REPARO E
PARTE ELÉTRICA Prensa
hidráulica modelo: HP -150

TOTAL

VALIDADE DA PROPCSTA: 30 (TRINTA) DIAS
PAGAMENTO: OUTROS

cS

R$ 5.800,00 R$ 23.200,00

R$ 23.200,00

BRASÍLIA, 24 de junho de 2021



IS|o

( ^

REVISA

SUBSTI

PARTE

hidrául

ESTRA

BRASÍLIA, 24 de junho de 2021

ORÇAMENTO

DESCRIÇÃO

) COMPLETA C/
UIÇÃO DO REPARO E
LETRICA Prensa

ca modelo; HP -150

TOTAL

QUANT
VALOR

UNITÁRIO

R$ 5.500,00

VALOR TOTAL

R$ 22.000,00

R$22.000,00

FB COMERÍSJO DE PECAS E
lDA PLÍNIO CASADO 3881 BELFORD ROXO CENTRO SERVjCOTSgELI

RIO DE JANEIRO - CEP: 26.130-621 CNPJ:
el.: (21) 3482-3920 E-mail: fbcontadonj@gmail.com

CNPJ: 40.671.403/0001-87 lE: 11.969.97-6



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

Cons ulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem porpbjetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A
infonnação relativa àijazão social da Pessoa Jurídica éextraída do Cadastro Nacional da
Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 13/07/2021 10:58:38

Razão Social: UNT pfecASE SERVIÇOS AUTOMOTIVOS EIRELI
CNPJ: 35.339.031/0001-56

Resultados da Consu ta Eletrônica:

Órgão Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes 1

Resultado da consulta;
1

j
Para acessar a certidãc

lidôneos

Nada Consta

original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Órgão Gestor: CNJ i|
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegíbilidade
Resultado da consulta; Nada Consta

Para acessar a certidão! original no portal doórgão gestor, clique AQUI.

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inídôneas e Suspensas
Resultado da consultaj Nada Consta

Para acessar a certidãcj original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Órgão Gestor: Portal illa Transparência
Cadastro: CNEP -Caijlastro Nacional de Empresas Punidas

Nada ConstaResultado da consulta:

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consoí idada de pessoa jurídica visaatender aos princípios de simplificação e



sinFi
S&rtema Integ
de Administra
do Governo Fc

i:ado
ão Rnanceira

dera!

o

Data e hora da consulta; 09/07/2021

Usuário: "*.574.901-"

Impressão Completa

'UG Emitente

Código

167072

CNPJ

09.580.824/0002-33

Município
BRASÍLIA

Nome

11. DEPOSitO DE SUPRIMENTO
I

Endereço

AV. DUQUE DECAXIAS, S/N- SETOR MILITAR URBANO
UF Telefone

DF (061)3415-7500

Ano Tipo

2021 NE

^—Célula Orçamentária
Esfera PTRES

1 171503

Data de Emissão Tipo

01/07/2021 Ordinário

-Favorecido

Código Nome

35.339.031/0001-56 UNT PECAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS EIRELI

Endereço

QSE AREA ESPECIAL 19 LO 2

Município
BRASÍLIA

-Amparo Legai—

Código

11

Ato Normativo

LEI 8.666/1993

Modalidade

DISPENSA

Número

20

Nota de Empenho

Fonte de Recurso Natureza dá Despesa UGR

0174016067 339039. 167504

Processo Taxa de Câmbio

64456.000085/2021-93 0,0000

1 SETOR OFICINA TAGUATINGA SUL (TAG

UF Telefone

DF

de Licitação

DE LIClTACAO

Artigo
'24

Parágrafo

Valor

0,00

Inciso

Moeda

REAL - (R$)
CEP

70630-000

Plano Interno

E3PCFSCDEGE

CEP

72025-300

Alínea

Descrição

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
HIDRÁULICA, CONFORME PAf;
2021NC402447 DE 15ABR21 -

Local da Entrega
11® DEPOSITO DE SUPRIMENtO - SMU - VILA MILITAR, BRASÍLIA - DF, 70630-000

I

Informação Complementar

16007206000272021

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

f^EVISÂO E SUBSTITUIÇÃO DO REPARO E PARTE ELÉTRICA DA PRENSA
TE REQ:01/SFPC DE 25JUN21, DISPENSA DE LICITAÇÃO:27/2021 -

UG EMIT:167504.

Versão Data/Hora Dperação
003 06/07/2021 15:56:13 Mteração 1 de



Sistema Integ
de Adrrimstrai
do Governo

fkdo
i^o Finatwelra

era}Fed

Nota de Empenho

-Lista de Itens ;

Natureza de Despesa

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JÜRIDIC

CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

Total da Lista

0,00

Valor do Item

Subelemento 17-MANUT. E

Seq. Descrição

001 Item compra: 00001
parte eletrica da pre

- Revisão completa com substituição do reparo e 0,00
nsa hidráulica modelo HP-150.

Data Operação

01/07/2021 Inclusão

05/07/2021 Anulação

Quantidade Valor Unitório

4,00000 3.725.00G'o
4,00000 3.725.0000

Valor Total

14.900,00
14.900,00

-Assinaturas-

Ordenador de Despesa

MÁRCIO DE LIMA SALES

***.906.367-"

06/07/2021 15:56:13

Versão Data/Hora Dperação
003 06/07/2021 15:56:13 Mteração

Responsável pela Nota de Empenho
RAPHAEL LUIZ DA COSTA MENDES

*".060.837-"

06/07/2021 15:22:58

Tesour

Data e hora da consulta: 09/07/2021
Usuário: *".574.901-"

Impressão Completa

2 de



Sistema Integi
de Administra
do Governo F£

ado
Finarnseira

dersi / \ TESOUR<íN;ícmNAU

Data e hora da consulta: 09/07/2021 11:16

Usuário: *".574.901-"

Impressão Completa

-UG Emitente

Código

167072

CNPJ

09.580.824/0002-33

Município

BRASÍLIA

Ano

2021

—Célula Orçamentária

Esfera PTRES

1 171503

Nome

11. DEPOSI

Tipo

NE

Nota de Empenho

1^0 DE SUPRIMENTO
Endereço

AV. DUQUE DE CAXIAS, S/N - SETOR MILITAR URBANO

UF Telefone

DF (061) 3415-7500

Número

21

Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR
0174016067 339039 167504

Data de Emissão Tipo

05/07/2021 Ordinário

—Favorecido-

Código Nome

35.339.031/0001-56 UNT PECAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS EIREÜ

Endereço

QSE AREA ESPECIAL 19 LO 2

Município
BRASÍLIA

Processo Taxa de Câmbio

64456.000085/2021-93 0,0000

1 SETOR OFICINA TAGUATINGA SUL (TAG
UF Telefone

DF

-Amparo Legal-

Código

11

Ato Normativo

LEI 8.666/1993

Modalidade

DISPENSA

Descrição

PRESTAÇÃO DESERVIÇO DE/REVISÃO E SUBSTITUIÇÃO DO REPARO E PARTE ELÉTRICA DA PRENSA
HIDRÁULICA, CONFORME PARTE REQ:01/SFPC DE25JUN21, DISPENSA DE LICITAÇÃO:27/2021 -
2021NC402447 DE 15ABR21 - UG EMIT:167504.

Local da Entrega
11° DEPOSITO DE SUPRIMENTO - SMU - VILA MILITAR, BRASlUA - DF, 70630-000

Informação Complementar

16007206000302021

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

de Licitação

DE LlCITACAO

Artigo

24

Versão Data/Hora Operação
002 06/07/2021 15:55:13 'Alteração

Parágrafo

Valor

13.360,00

inciso

Moeda

REAL - (R$)

CEP

70630-000

Plano Interno

E3PCFSCDEGE

CEP

72025-300

Alínea

1 de



Siatetna integiado
d9AdministradoRnanceira
do Governo FmersJ Teso

Data e hora da consulta: 09/07/2021

Usuário: *".574.901-"

impressão Completa

-Lista de Itens

Natureza de Despesa '
339039 - OUTROS SERVIÇOS

Subelemento 17 - IViANUT. E

Seq. Descrição

001 Item compra: OOOOj
parte eletrica da pré

Data Operação

05/07/2021 Inclusão

-Assínaturas-

Nota de Empenho

DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC

CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

- Revisão completa com substituição do reparo e
nsa hidráulica modelo HP-150.

Quantidade Valor Unitário

1,00000 13.360,0000

Total da Lista

13.360,00

Valor do Item

13.360,00

Valor Total

13.360,00

Ordenador de Despesa

MÁRCIO DE LIMA SALES

*".906.367-**

06/07/2021 15:55:13

Responsável pela Nota de Empenho
RAPHAEL LUIZ DA COSTA MENDES

***.060.837-**

06/07/2021 15:22:59

Versão Data/Hora Operação
002 06/07/2021 15:55:13 .Mteraçâo 2 de



TERMO DE E

Nesta data, en'
assunto a aquisição po
Lei 8.666, prestação c

MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITO BRASILEIRO

CMF/11» REGIÃO MILITAR
11" DEPÓSITO DE SUPRIMENTO

"DEPÓSITO MARECHAL MÁRIO TRAVASSOS'

^CERRAMENTO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

erra-se o Processo Administrativo n° 64456000085202193, que tem como
r meio de dispensa de licitação, confoimepreconiza o Art. 38 Inciso II, da
e serviço de revisão e', e substituição do reparo e parte elétrica da prensa

hidráulica, para o 11°I|) Sup.

Quartel em Brasília-DF, 09 de julho de 2021.

RAPHAEL LUI OSTA MENDES - CAP

da SALC


